

Số: 06 /KH-UBND

Hoàng phú, ngày 10 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua khen thưởng trong công tác “An toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Hoàng Phú năm 2024

Căn cứ kế hoạch 135/QĐ-UBND ngày 16/8/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Nhằm nâng cao trách nhiệm các ngành, đoàn thể và nhân dân trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm, UBND Xã Hoàng Phú xây dựng Kế hoạch phát động các phong trào thi đua trong công tác An toàn thực phẩm trên địa bàn xã Hoàng Phú năm 2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đảm bảo cung cấp đến người tiêu dùng sản phẩm thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc.
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, góp phần bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.
- Nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng về quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong sử dụng thực phẩm; tạo thói quen không tiêu dùng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thói quen sử dụng bao bì thực phẩm an toàn, không gây ô nhiễm môi trường.
- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua thực hiện an toàn thực phẩm.

II. Mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện phong trào thi đua

1. Mục tiêu:

Thi đua triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 16/8/2017 của UBND Tỉnh Thanh Hóa về xây dựng các mô hình thí điểm an toàn thực phẩm trên địa bàn Tỉnh Thanh Hóa; UBND xã Hoàng Phú phát động thi đua, tập trung các chỉ tiêu cơ bản sau:

- Đến hết năm 2024: 90% người sản xuất, chăn nuôi, chế biến, kinh doanh thực phẩm; 98% người quản lý; 90% người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.
- Phần đầu đến hết năm 2024: 100% các đơn vị, cá nhân sản xuất thực phẩm nắm được quy trình, điều kiện sản xuất thực phẩm an toàn.
- Tỷ lệ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm (ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm) đạt 90%

- Tiếp tục duy trì xã đạt An toàn thực phẩm.

2. Đối tượng tham gia phong trào thi đua:

- Tổ chức và cá nhân tham gia sản xuất thực phẩm;
- Các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm;
- Các đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội;
- Người tiêu dùng thực phẩm;

3. Nội dung và giải pháp thi đua:

3.1. Thi đua sản xuất, cung cấp ra thị trường thực phẩm an toàn:

- Hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Thực hiện quy trình sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn trong lưu thông phân phối, trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, không lưu thông thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định nhãn mác hàng hóa, không rõ nguồn gốc, gian lận thương mại.

- Tuân thủ các nguyên tắc, trình tự, thủ tục thiết kế chuồng trại, kho và thiết bị chăn nuôi, về quản lý con giống, thức ăn, vệ sinh môi trường, dịch bệnh, công tác thú y, chăn nuôi nhằm bảo đảm an toàn, nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường và truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

3.2. Thi đua sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn:

Đảm bảo yêu cầu về nhà xưởng và trang thiết bị. Kiểm soát vệ sinh nhà xưởng. Kiểm soát quá trình chế biến (đối với nguyên vật liệu, hoạt động sản xuất). Kiểm soát về con người như yêu cầu sức khỏe, cách ly nguồn lây nhiễm, vệ sinh cá nhân...

Sản phẩm phải được bảo quản đúng kỹ thuật trong quá trình lưu thông, vận chuyển, phân phối đến tay người tiêu dùng. Đảm bảo an toàn, vệ sinh đối với các khu vực kinh doanh thực phẩm theo quy định.

3.3. Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước của các ngành, các cấp thuộc xã:

- Các ngành, đoàn thể tích cực tham mưu UBND xã ban hành cơ chế chính sách giúp xã tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo bồi dưỡng kiến thức chuyên ngành về an toàn thực phẩm; các hoạt động tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm.

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành với UBND và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý, kiểm tra đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, chế biến suất ăn sẵn, bếp ăn tập thể; Chỉ đạo các thôn nghiêm túc triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ, lẻ.

- Đẩy mạnh chương trình xác nhận sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn theo chuỗi; xây dựng và vận hành thí điểm mô hình chuỗi liên kết sản xuất được kiểm soát chặt chẽ từ khâu sản xuất đến tiêu thụ.

III. Khen thưởng

- Hàng năm ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch, chủ động xem xét và khen thưởng.

- Đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất, kịp thời đề xuất UBND xã, huyện khen thưởng.

IV. Kinh phí

- Được bố trí từ nguồn kinh phí chi cho công tác an toàn thực phẩm xã năm 2024.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các ban, ngành; MTTQ và các đoàn thể xã; các thôn; xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện Kế hoạch này. Tập trung chỉ đạo, điều hành, có giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến rõ nét trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024 và những năm tiếp theo. Thường xuyên phát hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua, đề xuất UBND xã biểu dương khen thưởng.

2. Các cán, bộ công chức chuyên môn xã thường xuyên tham mưu, kiểm tra việc chấp hành các quy định của luật pháp về an toàn thực phẩm, kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm; phát hiện sớm các vi phạm, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định;

3. Công chức văn hóa, đài truyền thanh tuyên xã truyền Kế hoạch của UBND xã đến mọi người dân tích cực hưởng ứng, thực hiện.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội của xã xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên sản xuất, chế biến và tiêu thụ thực phẩm an toàn.

Trên đây là kế hoạch phát động thi đua trong công tác “An toàn thực phẩm” năm 2024 của UBND xã Hoàng Phú Đề nghị các tổ chức, cá nhân các ngành, đoàn thể, các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm thi đua trong công tác an toàn thực phẩm.

Nơi nhận:

- VP điều phối VSATTP huyện (b/c);
- BTVĐU-TT. HĐND xã (b/c);
- Thành viên BCD xã (t/h);
- Trưởng các đoàn thể (p/h);
- Trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VP.

LM UBND XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hằng

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG PHÚ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: 09 /QĐ-UBND

Hoàng Phú, ngày 20 tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo Vệ sinh An toàn thực phẩm trong tháng hành động VSATTP năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOÀNG PHÚ

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều luật của luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Theo đề nghị của Hội đồng Thi đua Khen thưởng xã Hoàng Phú.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tặng giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo Vệ sinh An toàn thực phẩm tháng hành động năm 2024. Gồm tập thể, cá nhân có tên sau:

1. Tập thể: Hội Nông Dân xã Hoàng Phú
2. Cá nhân: Bà Hoàng Thị Na – Hộ kinh Doanh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Tài chính - Kế toán, các đơn vị, cá nhân có tên ở điều 1 và các thành viên liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy - TT. HĐND (b/c);
- Như điều 3 (t/h);
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hồng



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOÀNG PHÚ
TẶNG

GIẤY KHEN

ÔNG (BÀ): HOÀNG THỊ NA - CHỦ CƠ SỞ SẢN XUẤT LÚA, GIẠO
Đã có thành tích xuất sắc
trong dịp tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024

Hoàng Phú, ngày 20 tháng 4 năm 2024
T/M CHỦ TỊCH UBND XÃ

Vào sổ khen thưởng
Số: 01/KT 2024
Ngày 20 tháng 4 năm 2024

Nguyễn Văn Hồng



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HOÀNG PHÚ
TẶNG

GIẤY KHEN

TẬP THỂ HỘI NÔNG DÂN XÃ HOÀNG PHÚ

*Đã có thành tích xuất sắc
trong dịp tháng hành động vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024*

Hoàng Phú, ngày 20 tháng 4 năm 2024
T/M CHỦ TỊCH UBND XÃ

Vào sổ khen thưởng
Số: 09/KT 2024
Ngày 20 tháng 4 năm 2024


Nguyễn Văn Hồng